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SEZNAM ZKRATEK

ITTF – International Table Tennis Federation

ČR – Česká republika

MS – Mistrovství světa

ME – Mistrovství Evropy

OH – Olympijské hry

AC – Atletický klub

SK – Sportovní klub
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1 ÚVOD

V bakalářské práci budou rozebírány techniky útočných a obranných činností ve

stolním tenisu.

Hlavní důvod výběru tohoto tématu byl osobní, jelikož sám jsem hráčem stolního

tenisu a věnuji se mu již od dětství. Chtěl jsem se věnovat tématu mně blízkému

a známému.

K tomuto sportu mě přivedl můj dobrý známý. Začínal jsem jako hráč

reprezentující oddíl TJ Jiskra Domažlice. Zde započalo i mé trénování. Začal jsem jezdit po

několika turnajích, kde se mi velmi dařilo. Následně jsem na vyžádání přestoupil do oddílu

Sokol Pocinovice, za který jsem odehrál několik dobrých zápasů. Abych si rozšířil obzory

a získal vícero zkušeností, rozhodl jsem se změnit lokalitu a přestoupil jsem do oddílu

Sokol Bor. Dále jsem reprezentoval oddíl Union Plzeň a nyní jsem hráčem oddílu

Elektrostav Strakonice, který si mě též vyžádal a stal jsem se jejich placeným hráčem.

V teoretické části mé práce se budu věnovat výkladu o stolním tenisu. Zaměřím se

nejen na historii toho sportu jak v Česku, tak v cizích zemích, ale zmíním i základní

informace, o kterých se domnívám, že by neměly chybět v žádné práci zabývající se tímto

sportem. Vysvětlím, co patří mezi základní vybavení (popis stolu, pálky, míčku, síťky,

oblečení), vyložím pravidla hry a v samém závěru práce popíši nejen techniku jednotlivých

úderů a jejich rozdělení, ale také pohybovou techniku.

Praktická část bude věnována cíli práce, kterým je útočná a obranná technika

jednotlivých úderů. Neméně důležitou součástí práce budou i přiložená videa zachycující

zmiňované techniky tohoto sportu.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit videoprogram, který bude zahrnovat útočné

a obranné činnosti ve stolním tenisu.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Stručný popis vývoje stolního tenisu u nás a ve světě

2. Popis vybavení na stolní tenis.

3. Popis pravidel stolního tenisu.

4. Druhy herního stylu ve stolním tenisu.

5. Rozbor úderové techniky ve stolním tenisu.

6. Rozbor pohybové techniky ve stolním tenisu.

7. Vytvořit videoprogram (DVD).
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3 METODIKA PRÁCE

Na základě prostudování dostupné odborné literatury a vlastních zkušeností byl

vytvořen ucelený videoprogram, který rozebírá a znázorňuje základní útočné a obranné

údery, které jsou využívány ve stolním tenisu.

Před vlastním natáčením byl stanoven scénář a postup pro natáčení. Videa byla

natáčena v prostorách Tělovýchovné jednoty Union Plzeň po předchozí domluvě během

dvou dnů. Veškerý materiál byl zaznamenán pomocí digitální videokamery Sony – model

no. HDR – CX260VE digital HD video camera recorder. Úpravy a zpracování natočeného

hrubého materiálu byla provedena v počítačovém programu Movie Maker a DVD styler.

Finální videoprogram je rozdělený do dvou hlavních částí. První část, kde jsou

rozebrány útočné údery a ve druhé části, která zahrnuje obranné údery. Útočné

a obranné údery jsou dále rozebrány jednotlivě. Videoprogram zahrnuje tyto útočné

údery: forhendový drajv, bekhendový drajv, forhendový topspin, bekhendový topspin

a tyto obranné údery: forhendový blok, bekhendový blok, forhendový pink, bekhendový

pink. Jednotlivé údery jsou doplněné komentářem o správném provedení.

3.1 KRITICKÁ ANALÝZA PRAMENŮ

Danou metodu jsem použil skoro u každého textu, který se v mé práci objevuje.

Danou problematiku jsem si nejdříve pečlivě pročetl v odborné literatuře a dále jsem ji

kriticky analyzoval. Srovnával jsem svoje zkušenosti a také zkušenosti jiných hráčů

s daným textem. U herního stylu a vývoje herního stylu jsem pouze porovnal z knih, které

jsem studoval, zda se najdou nějaké výrazné odlišnosti, ale žádné jsem nenašel.

3.2 ŘÍZENÝ ROZHOVOR

Danou metodu jsem využil hlavně u kapitoly pohybová a úderová technika

ve stolním tenisu. Danou problematiku jsem konzultoval se svými trenéry ze stolně

tenisového klubu TJ Union Plzeň.

3.3 ROZBOR LITERATURY A ROZBOR DOSAVADNÍCH POZNATKŮ O TÉMATU

Můžeme konstatovat, že je stolní tenis za poslední léta jedno z nejrozšířenějších

sportovních odvětví jak v České republice, tak i celosvětově. Zájem o něj neustále roste.
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 Ve srovnání s ostatními sporty je hra nenáročná na prostor a na materiální

vybavení hráčů.

V mé práci se budu v teoretické části věnovat popisu základních pojmů, vývoji

stolního tenisu, tělesné přípravě či pohybové technice. Též se budu zabývat didaktickým

výkladem, který zmiňuje příklady ve stolním tenisu.

Důležitou součástí ve stolním tenisu jsou techniky a jednotlivé údery, tedy

nejdůležitější body, které je nutné znát, pokud se chceme stát hráčem stolního tenisu či

se věnovat tématu zabývajícího se tímto sportem. K lepšímu nastudování dopomáhá

i přiložená fotodokumentace. Základní dělení (údery přímé, údery rotované s vrchní

rotací, se spodní rotací, s boční rotací, drajv, kontr, kontradrajv, pink, čop, blok, flip,

smeč), metodika a složky sportovního tréninku (technická, taktická, kondiční, teoretická

a psychologická příprava) jsou další neméně důležitou složkou.1

1 Novotná, M. Stolní tenis: učební texty pro trenéry. Praha: Mladá fronta, 2019.
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4 STRUČNÝ POPIS VÝVOJE STOLNÍHO TENISU U NÁS A VE SVĚTĚ

4.1 HISTORIE STOLNÍHO TENISU VE SVĚTĚ

Kolébkou stolního tenisu, jak už je to i u jiných sportů, můžeme považovat Anglii.

Vznikl ve druhé polovině devatenáctého století. Kolem roku 1880 se objevila hra, která se

přenesla z velkého tenisu hlavně v zimních měsících do sálového prostředí. První zprávy

o této hře mluví o tom, že se hrálo pálkami pergamenovými, dřevěnými nebo korkovými,

s míčky z gumy nebo z korku. V té době nebyla stanovená pravidla a sety končily

dosažením 11, 21, 50 nebo i 100 bodů. První pravidla se objevila kolem roku 1884 v Anglii

pod názvem „Miniaturní tenisová hra uvnitř“, o rok později už byla hra patentována pod

názvem „Stolní tenis“. V roce 1899 byl zaveden první celuloidový míček Angličanem

Jamesem Gibbenem. Začátkem dvacátého století (období tvrdé gumové pálky) se stolní

tenis rozšířil do Evropy, do zemí jako bylo Německo, Rakousko, Maďarsko, ale také

tehdejší Československo. Vznikly první kluby a hrály se první turnaje. Hra se přenášela

díky přistěhovalcům ze západních zemí i na jiné kontinenty. V roce 1926 byla v Berlíně

založena Mezinárodní federace stolního tenisu ITTF a Česká republika patřila

k zakládajícím členům. V tom samém roce se konalo první MS ve stolním tenisu

v Londýně. Prvními šampióny tohoto sportu byli maďarští závodníci.2 Rok 1926 také

ukončil éru dřevěných pálek. Vznikaly vroubkované s gumou. Průkopníkem

s vroubkovanou gumou byl E. C. Goode, který měl však i odpůrce, kteří žádali o zákaz

z důvodu ničení hry.3

V roce 1958 se uskutečnilo první ME v Budapešti, v roce 1981 bylo schváleno

zařazení stolního tenisu do programu OH.4

4.2 HISTORIE STOLNÍHO TENISU NA NAŠEM ÚZEMÍ

Na našem území vznikly první pingpongové kluby kolem roku 1920. Český živel

se ke stolnímu tenisu dostal o pár let později. V roce 1924 Zdeněk Heydušek založil

Pingpongový klub Studentský domov a 23. února až 28. února 1925 uskutečnil první

mistrovství v Praze, byl to současně první veřejný turnaj. Tohoto turnaje se zúčastnilo 106


[…]


s červeným popisem a animací. Po

skončení návrat (menu 2).

Komentář: Důležitá

upozornění: snížené těžiště,

váha na přední části

chodidel, pevný loket nad

stolem, správný sklon

pálky, úder hrajeme

v nejvyšším bodě.

Bekhendový blok
Obraz 1 Úvodní nadpis – Bekhendový blok. V

pozadí černý stůl se síťkou. Nadpis zmizí

po 5 sekundách a přechod na obraz 2.

Hudba v pozadí, kratší

a sestříhaná.

Obraz 2 Záběr na hráče stojícího u stolu, který

ukazuje úder ve zpomaleném záběru, poté

přechod na obraz 3.

Komentář: Bekhendový

blok, vychází ze základního

postavení, postoj nohou je

větší než šíře ramen,

dochází ke snížení těžiště

a váha je na přední části

chodidel. Dochází k mírné

rotaci trupu a ramen, pravé

rameno je více vpředu,

mírné švihnutí předloktí

a zapojení zápěstí a úder

hrajeme v nejvyšším bodě.

Obraz 3 Záběr na hráče stojícího u stolu, který

ukazuje úder ve zrychleném provedení,

poté přechod snímku na obraz 4.

Zvuk hrajícího míčku.
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Obraz 4 Záběr na hráče stojícího u stolu, který

ukazuje úder ve zpomaleném záběru, poté

přechod na obraz 5.

Hudba v pozadí, kratší

a sestříhaná.

Obraz 5 Záběr na důležitá upozornění, která

bychom měli dodržovat při bekhendovém

bloku, v pozadí černý stůl se síťkou

s červeným popisem a animací. Po

skončení návrat (menu 2).

Komentář: Důležitá

upozornění: snížené těžiště,

váha na přední části

chodidel, mírné švihnutí

předloktí a zápěstí, úder

hrajeme před tělem

v nejvyšším bodě.

Forhendový pink
Obraz 1 Úvodní nadpis – Forhendový pink.

V pozadí černý stůl se síťkou. Nadpis zmizí

po 5 sekundách a přechod na obraz 2.

Hudba v pozadí, kratší

a sestříhaná.

Obraz 2 Záběr na hráče stojícího u stolu, který

ukazuje úder ve zpomaleném záběru, poté

přechod na obraz 3.

Komentář: Forhendový

pink, vychází ze základního

postavení, postoj nohou je

větší než šíře ramen,

dochází ke snížení těžiště

a přenášení váhy. Úder

hrajeme vykročením pravé

nohy pod stůl, pohyb ruky

je těsně nad stolem, loket

je pevný a dochází

k mírnému švihnutí

předloktí a zapojení zápěstí.

Po úderu se vracíme do

základního postavení.

Obraz 3 Záběr na hráče stojícího u stolu, který

ukazuje úder ve zrychleném provedení,

poté přechod snímku na obraz 4.

Zvuk hrajícího míčku.
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Obraz 4 Záběr na hráče stojícího u stolu, který

ukazuje úder ve zpomaleném záběru, poté

přechod na obraz 5.

Hudba v pozadí, kratší

a sestříhaná.

Obraz 5 Záběr na důležitá upozornění, která

bychom měli dodržovat při forhendového

pinku, v pozadí černý stůl se síťkou

s červeným popisem a animací. Po

skončení návrat (menu 2).

Komentář: Důležitá

upozornění: snížené těžiště

a přenášení váhy, vykročení

pravé nohy pod stůl, pevný

loket, švihnutí předloktí

a zapojení zápěstí, rychlý

návrat do základního

postavení.

Bekhendový pink
Obraz 1 Úvodní nadpis – Bekhendový pink.

V pozadí černý stůl se síťkou. Nadpis zmizí

po 5 sekundách a přechod na obraz 2.

Hudba v pozadí, kratší

a sestříhaná.

Obraz 2 Záběr na hráče stojícího u stolu, který

ukazuje úder ve zpomaleném záběru, poté

přechod na obraz 3.

Komentář: Bekhendový

pink, vychází ze základního

postavení, postoj nohou je

větší než šíře ramen,

dochází ke snížení těžiště

a přenášení váhy. Úder

hrajeme vykročením pravé

nohy pod stůl, pohyb ruky

je těsně nad stolem, loket

je pevný, dochází

k mírnému švihnutí

předloktí a zapojení zápěstí.

Po úderu se vracíme do

základního postavení.

Obraz 3 Záběr na hráče stojícího u stolu, který

ukazuje úder ve zrychleném provedení,

poté přechod snímku na obraz 4.

Zvuk hrajícího míčku.
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Obraz 4 Záběr na hráče stojícího u stolu, který

ukazuje úder ve zpomaleném záběru, poté

přechod na obraz 5.

Hudba v pozadí, kratší

a sestříhaná.

Obraz 5 Záběr na důležitá upozornění, která

bychom měli dodržovat při bekhendovém

pinku, v pozadí černý stůl se síťkou

s červeným popisem a animací. Po

skončení návrat (menu 2).

Komentář: Důležitá

upozornění: snížené těžiště

a přenášení váhy, vykročení

pravé nohy pod stůl, pevný

loket, švihnutí předloktí

a zapojení zápěstí, rychlý

návrat do základního

postavení.

Titulky
Obraz 1 Na pozadí nejlepší evropský hráč

s barevným popisem: Kamera: František

Copák, Miroslav Schor. Zvuk a komentář:

František Copák. Střih: František Copák.

Nerušivá, hudba v pozadí.

Obraz 2 Na pozadí nejlepší evropský hráč

s barevným popisem: Poděkování: Mgr.

Radku Zemanovi, Miroslavu Sochorovi

a oddílu TJ Union Plzeň.

Nerušivá, hudba v pozadí.

Obraz 3 Na pozadí nejlepší evropský hráč

s barevným popisem: Vyrobil: František

Copák s pomocí Movie Maker a DVD

styler.

Nerušivá, hudba v pozadí.