**HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Akademický rok 2019/20

**Jméno studenta:** František Copák
**Studijní obor:** Tělesná výchova a sport
**Téma bakalářské práce:** Rozbor techniky útočných a obranných činností ve stolním tenisu (videoprogram)

**Typ bakalářské práce**
výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

**Vedoucí práce: Mgr. Radek Zeman**

<b>Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Práce obsahuje 30str textu, přehled zdrojů, technický scénář a metodický videoprogram ve formátu DVD (12min). Autor zvolil téma na základě vlastní dlouhodobé sportovní profilace, téma práce se shoduje s jejím obsahem. Jedná se o téma spíše menšinové, zpracované dnes již tradičním způsobem. Teoretická část je zpracována přehledně a v dostatečně šíři. Základem je praktická část, která vcelku vhodně kombinuje běžné záběry, komentář, zpomalené záběry a doplňující text. Autor pracoval samostatně, rozsah konzultací s VP se zvyšoval s blížícím se termínem odevzdání. Do procesu natáčení hrubého materiálu zasáhly omezení související s výskytem covid-19. Formálně je práce v dobré kondici, možno vytknout absenci časových údajů (stopáž) v pracovním scénáři. Jako největší problém vidím rozsah práce (videoprogramu), který se ani vzdáleně neblíží autorem avizovaným 31min 30sec.

V zásadě však autor prokázal dobrou orientaci v problému a práci tak lze doporučit k obhajobě.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

1. Uveďte další možné a vhodné součásti práce.
2. Vysvětlete rozpor mezi udávanou a skutečnou metráží videoprogramu.

V Plzni, dne 04.09. 2020 **S ORIGINALEM**

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu
podpis vedoucího práce